

Mahendra's Daily Current Affairs: 20.07.2022



1. Junior world champion Aishwary Pratap Singh Tomar has won gold medal in the Men's 50m Rifle 3 Positions (3P) event in the ongoing International Shooting Sport Federation (ISSF) World Cup in Changwon, Korea.

जूनियर विश्व चैंपियन ऐश्वर्या प्रताप सिंह तोमर ने कोरिया के चांगवोन में च लरहे अंतर्राष्ट्रीय शूटिंग स्पोर्ट फेडरेशन (आ ई ए स ए स ए क्रिश्विश्व क पमें पुरुषों की 50 मीटर राइफल 3 पोजीशन (3पी) स्पर्धा में स्वर्ण प द क जीता है।

- 2. Veteran playback singer Bhupinder Singh passed away in Mumbai. He was Lyricist. वयोवृद्ध पार्श्व गायक भूपिंदर सिंह का मुंबई में निधन हो गया है वहगीतकार थे।
- 3. The Government has launched National Action Plan for Mechanized Sanitation Ecosystem- "NAMASTE scheme" for cleaning of sewers and septic tank. सरकार ने सीवर औ रसेप्टिक टैंक की सफाई के लिए मशीनीकृत स्वच्छता पारिस्थितिकी तंत्र के लिए राष्ट्रीय कार्य योजना- "नमस्ते योजना" शुरू की है।
- 4. Prime Minister Shri Narendra Modi unveiled 'SPRINT Challenges', aimed at giving a boost to the usage of indigenous technology in Indian Navy, during Naval Innovation and Indigenisation Organisation (NIIO) seminar 'Swavlamban' in New Delhi.

प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने न ईदिल्ली में नौसेना नवाचार औ रस्वदेशीकरण संगठन (ए न आ ई आ ई)ओ संगोष्ठी 'स्वावलंबन' के दौरान भारतीय नौसेना में स्वदेशी प्रौद्योगिकी के उपयोग को बढ़ावा देने के उद्देश्य से 'स्प्रिंट चुनौतियों' का अनावरण किया है।

5. Chairman & CEO, Railway Board, Shri Vinay Kumar Tripathi inaugurated the Iconic Week Celebrations of the 'Azadi Ki Rail Gadi aur Stations' in Rail Bhawan New Delhi.

रेलवे बोर्ड के अध्यक्ष औ रसीईओ, श्री विनय कुमार त्रिपाठी ने रेल भ व नन ईदिल्ली में 'आजादी की रेल गढ़ी औ रस्टेशनों' के प्रतिष्ठित सप्ताह समारोह का उद्घाटन किया है।

6. The index of mineral production of mining and quarrying sector for the month of May, 2022 at 120.1, was 10.9% higher as compared to the level in the month of May, 2021.

म ई, 2022 में ख न नएवं उत्खनन क्षेत्र का खनिज उत्पादन सूचकांक 120.1 परम ई, 2021 के स्तर की तुलना में 10.9% अधिक था।

7. In Shooting, two-time Olympian Mairaj Ahmad Khan created history by becoming the first Indian shooter to win the gold medal in the men's skeet event at the ISSF World Cup in Changwon, South Korea.

निशानेबाजी में, दो बार के ओलंपियन मैराज अहम खान ने दक्षिण कोरिया के चांगवोन में आईएसएसएफ विश्व क पमें पुरुषों की स्कीट स्पर्धा में स्वर्ण पद कजीतने वाले पहले भारतीय निशानेबाज बन क इतिहास रच दिया है।

8. Jawaharlal Nehru Port (JNPCT) has become the first port in the country to have 100 per cent ownership of its infrastructure by the Port Authority.

जवाहरलाल नेहरू बंदरगाह (जेएनपीसीटी) देश का पहला ऐसा बंदरगाह ब नगया है, जिसके बुनियादी ढांचे प रबंदरगाह प्राधिकरण का श तप्रतिशत मालिकाना ह कहै

9. Opposition candidate Margaret Alva files her nomination papers for Vice Presidential elections.

विपक्ष की उम्मीदवार मार्गरेट अल्वा ने उपराष्ट्रपति चुनाव के लिए अपना नामांकन पत्र दाखिल किया है।

10. The 13th Petersburg Climate Dialogue began in Berlin. The two-day informal ministerial meet is being chaired by Germany and Egypt, hosts of this year's annual climate meet (COP-27).

13वीं पीटर्सबर्ग जलवायु वार्ता बर्लिन में शुरू हुई। दो दिवसीय अनौपचारिक मंत्रिस्तरीय बैठक की अध्यक्षता जर्मनी औ रिमस्र क ररहे हैं, जो इसवर्ष की वार्षिक जलवायु बैठक (COP-27) के मेजबान हैं।

